
COMUNE DI BROLO
CITTà METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Reg. Gen. N. 123 del 08-02-2023

Reg. dell’Area N. 64 del 07-02-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE A MEZZO
PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2
LETT. A) DEL D. LGS 18 APRILE 2016, N. 50, PER LA
FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI VARI
OCCORRENTI AL SERVIZIO MENSA DELL'ASILO NIDO
COMUNALE. PERIODO PRESUNTO FEBBRAIO  DICEMBRE 2023.
AVVIO PROCEDURE DI GARA,  APPROVAZIONE AVVISO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ALLEGATI

CIG: ZEB39D1AEF

La sottoscritta Adriana GAGLIO, nell'esercizio delle proprie funzioni di cui all’art.107, comma 2 e 3 del D.Lgs 267/2000,
individuata con provvedimento sindacale n.8 del 22/05/2019

Premesso che questo Ente gestisce direttamente il servizio Asilo Nido Comunale che può ospitare fino a 60 bambini di età
compresa da tre a trentasei mesi;
Che il servizio comprende anche la gestione diretta della mensa;
Dato atto che per le esigenze di preparazione e somministrazione dei pasti si ha la necessità di acquisire la fornitura di
generi alimentari e prodotti vari;
Preso atto che, il vigente affidamento della fornitura risulta in scadenza per esaurimento delle somme;
Ravvisata la necessità di garantire la continuità della fornitura di cui trattasi, per il periodo presunto febbraio – dicembre
2023;
Richiamata integralmente  la delibera di G.M. n.39 del 03/02/2023 con la quale, per quanto superiormente esposto,  si
assegna al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di € 15.000,00, e nel contempo si  demanda allo stesso la
predisposizione di tutti gli atti di propria competenza;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’attivazione degli strumenti per l’individuazione, mediante procedura aperta, di
una o più ditte, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa garantire la fornitura in oggetto;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”;
Visto, in particolare, l’art. 36 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale al comma 2 prevede: “Per affidamento di
importo inferiore a 40.000,00 euro e/o per lavori in amministrazione diretta l’affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per lavori in amministrazione diretta per affidamenti per importo pari o superiore a €. 40.000,00 e inferiore a €. 150.000,00
per i lavori,o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi”, la procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici;
Dato atto che l’importo della fornitura ammonta presumibilmente ad € 13.973,07 (IVA esclusa) e, pertanto, rientra nei limiti
di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.;

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 64 del 07-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4



Ritenuto opportuno, pertanto, individuare gli operatori economici da invitare alla successiva richiesta di offerta mediante la
pubblicazione sul sito istituzionale di un Avviso per la presentazione della manifestazione di interesse;
Dato atto:
- Che, sempre nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 comma 2  del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii., viene stabilito in 5
(cinque) il numero massimo di ditte da invitare alla procedura;
- Che la stazione appaltante, qualora il numero delle richieste sia inferiore o pari a 5 (cinque), inviterà alla successiva
procedura con RdO sul MePA di Consip, tutte le ditte che hanno presentato, entro i termini assegnati, apposita
manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara;
- Che nel caso in cui le ditte richiedenti siano in numero superiore a 5 (cinque), la stazione appaltante procederà
all’estrazione, tramite sorteggio, di altrettanti numeri di protocollo associati agli operatori economici;
- Che nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si procederà ad espletare la procedura con l’unico
concorrente partecipante ed in possesso dei requisiti richiesti;
Dato atto che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4,
lett. b);
Visto l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 che al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte”;
Ritenuto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 comma
1) del D.Lgs. 267/2000:
-oggetto del contratto: forniture generi alimentari e prodotti vari per il servizio mensa dell’asilo nido comunale;
-fine da perseguire: assicurare, mediante l’approvvigionamento di tutti i generi alimentari occorrenti, il normale
svolgimento del servizio mensa;
-forma del contratto: secondo le regole del commercio;
-importo della fornitura presunta a base di gara per il periodo intercorrente febbraio-dicembre 2023 è di : € 13.973,07 (IVA
esclusa) - €.14.994,25 (IVA compresa);
-criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e
integrazioni, previa acquisizione di manifestazione di interesse e indagine di mercato;
-criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta del prezzo più basso sensi dell’art. 95  c. 4 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ii.;
Considerato che al presente atto viene allegata la seguente documentazione:
• avviso pubblico per l’acquisizione alla manifestazione di interesse;
• modulo di partecipazione alla manifestazione d’interesse (modello A- domanda di partecipazione);
• allegato 1 e 2 dichiarazione di certificazione art. 46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, n. 445);
• schema prodotti - ( modello B) suddiviso per categoria merceologica, con presunte quantità di merce e di costo;
• capitolato d’appalto;
Ritenuto, pertanto, dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse  giorno 13/02/2023
alle ore 12.00;
Atteso che il presente atto e i relativi allegati verranno pubblicati all’Albo pretorio on –line dell’Ente e nella sottosezione
Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale www.comune.brolo.me.it;
Dato atto dell’insussistenza di cause di incompatibilità della scrivente in ordine all’adozione della presente;
Dato atto della correttezza amministrativa del presente provvedimento;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’O.A.EE.LL  vigente in Sicilia;
Viste le normative vigenti;

DETERMINA
Per i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante e sostanziale
del presente atto di:
--Avviare la procedura per la fornitura di generi alimentari e prodotti vari per il servizio mensa dell’asilo nido comunale, a
norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, previa consultazione di più operatori economici con
acquisizione di manifestazione di interesse;
--Individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive
modifiche e integrazioni gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento della fornitura di generi alimentari e
prodotti vari per il servizio mensa dell’asilo nido comunale:
-oggetto del contratto: forniture generi alimentari e prodotti vari per il servizio mensa dell’asilo nido comunale;
-fine da perseguire: assicurare, mediante l’approvvigionamento di tutti i generi alimentari occorrenti, il normale svolgimento

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 64 del 07-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 4



del servizio mensa;
-forma del contratto: secondo le regole del commercio;
-importo della fornitura presunta a base di gara per il periodo intercorrente febbraio-dicembre 2023 è di : € 13.973,07 (IVA
esclusa) - €.14.994,25 (IVA compresa);
-criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e
integrazioni, previa acquisizione di manifestazione di interesse e indagine di mercato;
-criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta del prezzo più basso sensi dell’art. 95  c. 4 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ii.;
--Approvare:
• avviso pubblico per l’acquisizione alla manifestazione di interesse;
• modulo di partecipazione alla manifestazione d’interesse (modello A- domanda di partecipazione);
• allegato 1 e 2 dichiarazione di certificazione art. 46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, n. 445);
• schema prodotti - ( modello B) suddiviso per categoria merceologica, con presunte quantità di merce e di costo;
• capitolato d’appalto;
--Stabilire quale termine ultimo per la presentazione di manifestazione di interesse giorno 13/02/2023 alle ore 12.00;
--Dare atto che la  complessiva presunta spesa di € 13.973,07 (IVA esclusa) - € 14.994,25 (IVA compresa) trova imputazione
al capitolo 196150 /1 del redigendo bilancio di previsione esercizio 2023;
--Dare atto che il codice identificativo gara relativo alla procedura in oggetto è il seguente ZEB39D1AEF;
--Procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito dell’Amministrazione Comunale di Brolo, nella
sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”;
--Procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi dall’art.36 comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iiì, e
aggiudicare la stessa, anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida,  all’operatore economico che, ai sensi dell’art. 95
c. 4 lett. b del cit. D.Lgs, avrà presentato la migliore proposta di ribasso in percentuale sull’importo posto a base di gara
indicato nell'allegato "B";
Dare atto, che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento di acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Istr. Dir. Adriana Gaglio
(Sottoscritto con firma digitale)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Il sottoscritto Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni,
VISTA la Determina sindacale n. 8 del 22/05/2019 con la quale e� stato nominato responsabile
dell’AREA AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs.
267/2000;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di
incompatibilita� previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTA la L.R. 30/2000;
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta
nel presente dispositivo;
di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti
pagamenti e� compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del
bilancio;

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 64 del 07-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 4



Si attesta la regolarita� e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Brolo lì�       07-02-2023      . Il Responsabile dell'Area
Istr. Dir. Gaglio Adriana
(Sottoscritto con firma digitale)

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 64 del 07-02-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 4


